
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1222

 

del   13/08/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1078

del  17/08/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
MORALI SULL’OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO DELLA 
CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  CULTURALI  DA  REALIZZARSI 
NELL’ARENA ESTIVA EX STALLONI,  E CONCESSIONE A TITOLO 
GRATUITO DI BENI IMMOBILI. PERIODO GIUGNO 2020 – MAGGIO 
2023. CIG 8310952E8A.



                                                            IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020 immediatamente 

eseguibile sono stati  approvati  il  Bilancio Previsione 2020-2022 e il  DUP (Documento 

Unico di Programmazione) nonché, tra gli allegati,  il  nuovo Programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2020-2021; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’Esercizio 2020;

Visto:

 il provvedimento P.G. n. 2020/0106459 del 29/06/2020, col quale il Sindaco Luca Vecchi 

ha  attribuito  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  al  Dott.  Alberto 

Prampolini con decorrenza dal 01/07/2020 sino alla scadenza del contratto, salvo revoca 

anticipata,  ai  sensi  dell’Art.  13,  e  comunque  non  oltre  il  termine  del  mandato  del 

sottoscritto;

Richiamata  la Determinazione  Dirigenziale  R.U.D. 493 del  24/06/2020 con la  quale  si  è 

provveduto all'aggiudicazione definitiva dell’affidamento in concessione dei servizi culturali 

da  realizzarsi  nell’Arena  estiva  Ex  Stalloni  –  Periodo  Giugno  2020  –  Maggio  2023 

all’Operatore Economico  ASSOCIAZIONE ARCI – COMITATO TERRITORIALE DI 

REGGIO EMILIA, con un punteggio complessivo pari a 100,00/100,00 (punteggio Tecnico 

attribuito  pari  a  80,00/80,00 e  Punteggio  Economico pari  a  20,00/20,00) e  con un’offerta 

economica di € 601,00 (IVA esclusa).

Dato atto:

 che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto  che  si  sarebbe 

provveduto  ad  attivare  l’iter  delle  verifiche  relative  alle  dichiarazioni  rese  in  sede  di 

presentazione  dell’offerta  da  parte  dell’Operatore  Economico  aggiudicatario, 

ASSOCIAZIONE ARCI – COMITATO TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA, 

con sede legale in 42124 Reggio Emilia, Viale Ramazzini 72, C.F. 91052110359 -  Partita 



IVA: 01367610357, sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.);

Dato altresì atto:

 che, con richiesta del 12/06/2020 (allegata in atti alla determina di aggiudicazione RUD n. 

493 del 24/06/2020) il Servizio Servizi Culturali, in considerazione del ritardo subito dalla 

procedura di assegnazione, dovuto ai noti fatti legati all’emergenza sanitaria, segnalava la 

necessità di procedere, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla consegna 

anticipata del servizio, nelle more della stipula del contratto, sotto le riserve di legge e 

come  previsto  negli  atti  di  gara,  al  fine  di  potere  attivare  la  programmazione 

cinematografica  estiva a  partire  dal  mese  di  luglio  e  dare la  possibilità  di  offrire  alla 

cittadinanza un intrattenimento che raccoglie sempre un notevole interesse;

 che,  con  la  già  richiamata  determina  dirigenziale  RUD  n.  493  del  24/06/2020  si 

autorizzava  l’esecuzione  anticipata  della  concessione  in  pendenza  della  stipula  del 

contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ritenendo fondati i 

motivi specificati in premessa;

 che l’affidamento del servizio oggetto del provvedimento di aggiudicazione è comunque 

sottoposto alla condizione risolutiva del mancato accertamento di regolarità dei requisiti 

prescritti dalla legge;

 che sono stati  attivati  ex art.  80 del D.Lgs. 50/2016 i  controlli  tramite  AVCPASS dei 

requisiti  di  moralità,  mentre  per  quanto  riguarda  la  verifica  dei  requisiti  di  idoneità 

professionale, nonché economico - finanziari e tecnico – organizzativi (di cui all’art. 83 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) non sono stati attivati in quanto non prescritti come requisiti  

di partecipazione

Dato atto inoltre che è stata richiesta, tramite il sistema AVCPass, la verifica di assenza di 

procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 

n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 

e  che,  a  seguito  delle  recenti  precisazioni  di  ANAC  comparse  sul  portale  del  sistema 

AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, ed 

in  considerazione  dell’importo  dell’affidamento,   detti  controlli  non  verranno  riverificati 

prima della stipula contrattuale sul portale SICEANT (Sistema di Certificazione Antimafia), 



da parte dell’Ufficio Contratti, in quanto non ricadenti nell’obbligo prescritto.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed 

in particolare  l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 

comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

Visti:

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  si  sono  conclusi  con  esito  di  regolarità  i  controlli  sull’Operatore 

Economico  aggiudicatario,  ARCI  –  COMITATO  TERRITORIALE  DI  REGGIO 

EMILIA A.P.S.,  con sede legale  in 42124 Reggio Emilia,  Viale  Ramazzini,  72,  C.F. 

91052110359 – P.IVA 01620670354, sui equisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.),  per  risposta  esplicita  da parte   gli  enti  preposti,  anche  nel  rispetto  di 

quanto  disposto  all’Art.  37  del  D.L.   23/2020  convertito  con  modifiche  nella  Legge 

40/2020;

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  di  controllo  è  la  Dott.ssa  Silvia 

Signorelli, come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 

6. del dispositivo;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 



“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co.1 del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

Il Dirigente

del Servizio Appalti e Contratti

Dott. Alberto Prampolini

DD20-095

AP/rt

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1222
	del 13/08/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-08-17T12:54:04+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




